
Metropolia  apeluje  do
ministra,  by  móc  wybudować
instalację  przetwarzania
odpadów
Wojewódzki Sąd Administracyjny oddalił skargę Metropolii na
rozstrzygnięcie  nadzorcze  Wojewody  Śląskiego  ws.  uchylenia
uchwały o powołaniu spółki GZM – Czysta Energia. Spółka miała
powstać,  by  przeprowadzić  proces  inwestycyjnych  związany  z
budową – tak bardzo potrzebnej w GZM – instalacji termicznego
przetwarzania  odpadów  komunalnych.  Zgromadzenie  Metropolii
wystosowało apel do Ministra Klimatu i Środowiska o pilne
podjęcie prac nad zmianą przepisów w ustawie o utrzymaniu
czystości i porządku w gminach. Nowelizacja ta pozwoli GZM
zrealizować ten ponadlokalny projekt, który jest ważny dla
zapewnienia  bezpieczeństwa  ekologicznego  mieszkańców  oraz
zahamowania  drastycznych  podwyżek  cen  za  zagospodarowanie
odpadów  komunalnych.  Podwyżki  te  przekładają  się  teraz  na
coraz wyższe rachunki za wywóz śmieci.

Metropolia  do  końca  miała  nadzieję  na  pozytywne
rozstrzygnięcie, jednak Wojewódzki Sąd Administracyjny podjął
decyzję o oddaleniu jej skargi na uchylenie przez Wojewodę
uchwały ws. powołania spółki GZM – Czysta Energia. Oznacza to,
że  spółka,  jak  i  proces  inwestycyjny  nie  może  być
przeprowadzony  według  zaplanowanego  wcześniej  trybu.

W  praktyce  dla  miast  oznaczałoby  to  konieczność  ustalenia
dodatkowej składki zmiennej, z której sfinansowany byłby np.
wkład założycielski spółki w wysokości – planowanych – 20 mln
zł.  A  ten  –  zgodnie  z  przyjętym  budżetem  na  2020  rok  i
wieloletnią  prognozą  finansową,  miał  zostać  wniesiony
bezpośrednio przez Metropolię. Jednak uwzględniając stanowisko
przedstawione przez Wojewodę i podtrzymane teraz przez sąd,
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nie jest to możliwe.

– Najprawdopodobniej nie będziemy odwoływać się od tego wyroku
do  Naczelnego  Sądu  Administracyjnego,  ponieważ  oznacza  to
niemal zamrożenie prac związanych z budową instalacji na co
najmniej kilka lat. Mieszkańcy Metropolii tego czasu już nie
mają,  dlatego  musimy  rozpocząć  bardzo  intensywne  działania
związane  ze  znalezieniem  rozwiązań,  które  pozwolą  na  jak
najszybsze wybudowanie instalacji – mówi Kazimierz Karolczak,
przewodniczący zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii.

Pierwsze działania już zostaną podjęte. Podczas dzisiejszej
(25 listopada) sesji Zgromadzenia wystsowowano formalny apel
do Ministra Klimatu i Środowiska o pilne podjęcie prac nad
nowelizacją  ustawy  o  utrzymaniu  czystości  i  porządku  w
gminach.  GZM  wniesie  o  to,  by  poprzez  zmianę  przepisów
umożliwić jej jako związkowi metropolitalnemu realizację tego
typu ponadlokalnych inwestycji.

– Instalacja termicznego przetwarzania odpadów to aktualnie
nasza  najpilniejsza  potrzeba.  Metropolia  powstała,  by
wprowadzać nową jakość i podnosić komfort życia mieszkańców.
Dlatego budowa instalacji jest tak ważna. Pozwoli nam w końcu
zahamować drastyczny wzrost cen za zagospodarowanie odpadów
komunalnych,  co  przekłada  się  bezpośrednio  na  wysokość
rachunków  mieszkańców.  Budowa  jej  przez  nas  jest  również
istotna z punktu widzenia budżetów miast i gmin. Metropolia
posiada budżet, który pozwoliłby dokonać korzystnego dla gmin
montażu  finansowego,  odciążając  ich  już  mocno  nadwyrężone
finanse – dodaje.

Wcześniej pisaliśmy:

Uchwała  o  spółce  GZM-Czysta  Energia  została  uchylona.
Stanowisko  Metropolii

Przetwarzanie odpadów komunalnych. Powstanie spółka celowa, by
zapewnić gwarancję cen
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Naładujesz smartfona dzięki odpadom? To jest możliwe

Konieczność  budowy  tego  typu  instalacji  na  terenie  GZM
podkreślono  w  przeprowadzonej  w  ubiegłym  roku  analizie
dotyczącej  potrzeb  i  możliwości  inwestycyjnych  w  zakresie
zagospodarowania odpadów w Metropolii. Wynika z niej, że w
naszym regionie wytwarzamy o ok. 40 proc. więcej śmieci w
porównaniu do średnio krajowego wskaźnika. A może być ich
jeszcze więcej ze względu na funkcjonowanie w Polsce szarej
strefy.  Według  szacunków  już  teraz  faktyczna  ilość
wytwarzanych odpadów komunalnych jest wyższa o ok. 25 proc. od
zbieranych, zaś do 2030 roku może to być nawet 50 proc. w
porównaniu  do  danych  za  2018  rok.  Brakuje  natomiast
instalacji, gdzie odpady wysokokaloryczne, których nie można
składować  i  nie  można  poddać  recyklingowi,  mogłyby  zostać
wykorzystane do produkcji energii elektrycznej i ciepła.

W Metropolii wytwarzamy o prawie 21 proc. odpadów komunalnych
więcej niż zakładały to prognozy zawarte w Planie Gospodarki
Odpadami dla województwa śląskiego, co w przypadku miast i
gmin  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii  oznacza  wzrost  o
ponad 162 tysięcy ton śmieci rocznie. W 2018 roku na terenie
GZM zebrano łącznie ok. 943 tys. ton odpadów komunalnych, co
stanowiło ok. 446 kg w przeliczeniu na jednego mieszkańca.
Śmieci produkujemy coraz więcej, rosną wymogi związane z ich
przetwarzaniem. Już dziś, gdyby nie cementownie przyjmujące
paliwo  wyprodukowane  z  części  naszych  odpadów,  składowiska
uległyby całkowitemu wypełnieniu.

Jedyną  instalacją  termicznego  przetwarzania  odpadów,  która
działa na terenie Metropolii, to zakład FORTUM w Zabrzu. Jego
maksymalne roczne możliwości przyjmowania odpadów resztkowych
z odpadów komunalnych wynoszą 70 tys. ton, a szacuje się, że w
samym GZM odpadów tych jest rocznie kilka razy więcej.
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